ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng ngừa, đấu

tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

ma túy, hàng cấm qua đường hàng không

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Văn bản số 1681/BCĐ138/CP ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo 138/CP

về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không.

Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả với hoạt động vận

chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm liên quan

đến đường hàng không trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh và văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

ma túy, hàng cấm qua đường hàng không1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

đảm bảo đúng tiến độ chất lượng các chỉ tiêu đã đề ra trong Kế hoạch số 07/KH-

BCĐ ngày 20/3/2023 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh.

2. Đặc biệt coi trọng công tác phòng ngừa tội phạm, tiếp tục nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác nắm thông tin, dự báo tình hình, lấy phương châm "chủ

động phòng ngừa" từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính, không để bị động, bất ngờ.

Chú trọng công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, xây

dựng thế trận lòng dân, đẩy mạnh nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân tham gia

phát hiện, đấu tranh và tố giác với tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình hay, điển

hình tiên tiến hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy.

1 Trọng tâm là: Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 107/KH-

BCĐ138/CP ngày 11/3/2022 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm

pháp luật về VK-VLN-CCHT; Điện mật số 31/ĐK-HT ngày 29/4/2023 về việc thực hiện Kết luận của Phó Thủ

tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2023.

2

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

các trang mạng xã hội, trọng tâm là trong thời gian triển khai “Tháng hành động

phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”. Nâng cao

chất lượng các phóng sự, tin, bài phản ánh về công tác đấu tranh, những phương

thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm và tệ nạn ma túy để nâng cao ý thức

nhận biết, tự phòng ngừa cho quần chúng Nhân dân.

3. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các thành tựu khoa học

kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ "truyền thống"

sang "hiện đại" vào công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm. Kết hợp chặt chẽ,

triển khai có hiệu quả trong việc xác thực các tài khoản trên mạng xã hội, chuẩn hóa

thông tin thuê bao điện thoại, tài khoản ngân hàng với Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư, căn cước công dân phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp

luật nói chung và phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động mua bán vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm nói riêng.

4. Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các sở, ban, ngành

tại địa phương trong việc nắm tình hình, trách nhiệm quản lý đối với hoạt động

của các cơ quan, doanh nghiệp, công ty, văn phòng đại diện trong lĩnh vực kinh

doanh dịch vụ bưu chính, chuyển phát nhanh, vận tải bưu chính trên địa bàn; chú

trọng siết chặt quản lý đối với các loại hình hoạt động cung cấp dịch vụ, cung ứng

hàng hóa trên mạng internet theo kiểu tự phát (hay gọi là shipper) nhằm chủ động

trong công tác phòng ngừa không để tội phạm lợi dụng hoạt động các dịch vụ trên

để tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

hàng cấm; đặc biệt các loại chất ma túy ngụy trang trong thực phẩm, đồ uống,

thuốc lá điện tử... Tham gia nghiên cứu, đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Luật Bưu

chính theo hướng quy định rõ trách nhiệm của doanh nghiệp bưu chính và người sử

dụng dịch vụ bưu chính trong quá trình nhận, gửi hàng hóa nhằm phòng ngừa hành

vi lợi dụng dịch vụ bưu chính để vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ, ma túy, hàng cấm.

5. Thường xuyên duy trì thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an

ninh trật tự; phòng, chống tội phạm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm. Phối hợp với

các đơn vị chức năng tăng cường lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nhằm chủ

động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các loại tội phạm, vi phạm pháp luật

hoạt động trên tuyến giao thông, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận

chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên địa bàn

tỉnh. Chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, phương án chiến đấu khi có yêu

cầu mệnh lệnh trong công tác phối hợp với các đơn vị chức năng tham gia truy bắt,

khám xét, trấn áp các đối tượng, đường dây phạm tội về ma túy nguy hiểm hoặc

manh động sử dụng vũ khí nóng, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để chống đối, chống trả

lực lượng chức năng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3

6. Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp cai nghiện, tổng rà

soát, thống kê, lập danh sách và xác định tình trạng người nghiện, lập hồ sơ đưa

vào cơ sở cai nghiện bắt buộc để quản lý nhằm kiểm soát, hạn chế không để hình

thành các điểm, tụ điểm về tội phạm và tệ nạn ma túy; quyết liệt đấu tranh triệt

phá nguồn "cung", bảo đảm giảm đầu nguồn "cầu", ngăn chặn ma túy từ sớm, từ

xa, tuyệt đối không được để bị động, bất ngờ, "không đi sau tội phạm" góp phần

đảm bảo thực hiện hiệu quả, đạt chỉ tiêu công tác chuyển hóa địa bàn năm 2023;

giữ vững số xã, phường, thị trấn không có ma túy, giảm dần số xã, phường, thị

trấn có ma túy và trọng điểm về ma túy trên địa bàn toàn tỉnh. Các cơ quan, đơn vị

chức năng có liên quan tiếp tục phối hợp quản lý chặt chẽ, kiểm soát tiền chất,

thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần có chứa chất ma túy không để các đối tượng

lợi dụng để điều chế, sản xuất ma túy tổng hợp. Đặc biệt, chú trọng công tác định

hướng, hỗ trợ dạy nghề, đào tạo việc làm, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong

án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng hạn chế tình trạng tái phạm tội.

7. Tiếp tục thực hiện thường xuyên, duy trì hiệu quả công tác kiểm tra và tự

kiểm tra, rà soát toàn bộ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang bị cho các

đơn vị trực thuộc theo quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an; nhất là các kho

chứa vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phục vụ cho công tác huấn luyện và thực

hiện nhiệm vụ. Tăng cường, phối hợp trong công tác đấu tranh, xử lý nghiêm các

vụ án, vụ việc có liên quan đến vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ; tập trung đấu

tranh truy xét đến cùng về nguồn gốc, chủng loại, số đối tượng có liên quan, làm

rõ vai trò như: Tiếp tay môi giới, tàng trữ, vận chuyển hay chế tạo, sản xuất, mua

bán từ đó nhằm hạn chế, triệt tiêu các nguyên nhân làm phát sinh đối với loại tội

phạm và vi phạm pháp luật này.

Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm, tăng cường công tác kiểm tra, đôn

đốc, hướng dẫn, rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đề ra; chấp hành nghiêm chế

độ thống kê báo cáo theo quy định. Giao Công an tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung Văn bản này; kịp thời đề

xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và xử lý nghiêm những

hành vi lợi dụng, bao che, dung túng, tiếp tay cho hoạt động vận chuyển trái phép

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an (V01);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC(Ng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

4

		2023-06-16T13:01:17+0700

		2023-06-16T13:01:17+0700

		2023-06-16T13:01:17+0700

		2023-06-16T13:02:09+0700